Дело № *
УИД *

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
(резолютивная часть)

22 сентября 2025 года				   	 г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Изюмцева Р.Р.,
при секретаре Узун З.С.,
с участием процессуального истца помощника прокурора г. Нягани Герасимовой Б.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Мордовского транспортного прокурора в защиту интересов Гуванджова Мекана Гуванджовича к Казаченко Ивану Алексеевичу в лице законного представителя Казаченко Натальи Александровны о возмещении ущерба, причиненного в результате совершения мошеннических действий,
	руководствуясь статьями 194-199, 233, 235, 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
РЕШИЛ:
исковые требования, Мордовского транспортного прокурора в защиту интересов Гуванджова Мекана Гуванджовича к Казаченко Ивану Алексеевичу в лице законного представителя Казаченко Натальи Александровны о возмещении ущерба, причиненного в результате совершения мошеннических действий, удовлетворить.
Взыскать с Казаченко Ивана Алексеевича (паспорт ***) в лице законного представителя Казаченко Натальи Александровны (паспорт ***) в пользу Гуванджова Мекана Гуванджовича (паспорт иностранного гражданина *** выдан ***) сумму неосновательного обогащения в размере 3 000 руб. 00 коп., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 378 руб. 41 коп., а всего 3 378 руб. 41 коп.
Взыскать с Казаченко Ивана Алексеевича (паспорт ***) в лице законного представителя Казаченко Натальи Александровны (паспорт ***) в доход бюджета государственную пошлину в размере 4 000 руб. 00 коп. (УИН: ***).
Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Ответчик вправе подать мировому судье судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.
Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение одного месяца по истечении срока подачи заявления ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мировой судья                                            			   Р.Р. Изюмцева